
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

20.03.2013

19 N.

DEL 

OGGETTO: Programmazione fabbisogno triennale del personale – 
triennio 2013/2015 e programma annuale 2013: Modifica

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilatredici addì venti del mese di marzo alle ore  16:40 nella sala delle adunanze assembleari 
dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Deiana Ivo Alberto nella sua qualità di Presidente pro tempore sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XDEIANA IVO ALBERTO PRESIDENTE  

 MELIS MARCO COMPONENTE X

XFANNI PAOLO SEBASTIANO COMPONENTE  

XFERRELI DAVIDE COMPONENTE  

XSIONI DONATELLO COMPONENTE  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dr.ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
PREMESSO che : 

• il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’Ente Locale attribuisce all’organo esecutivo 
dell’Ente il potere di definire gli atti generali di organizzazione e programmazione triennale del fabbisogno 
di personale; 

• con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 8 del 16/01/2013, cui si rinvia, è stata approvata la 
programmazione triennale del fabbisogno di personale riferita al triennio 2013-2015 ed il relativo piano 
annuale delle assunzioni dell’anno 2013; 

• l’ente si avvale della prestazione di un Istruttore Amministrativo contabile a tempo determinato il cui 
contratto è prossimo alla scadenza; 

RITENUTO OPPORTUNO in considerazione del carico di lavoro già assegnato al suddetto dipendente e 
dell’esperienza maturata alla data odierna procedere alla proroga del contratto in essere; 

VERIFICATO che 

- L’art 1 comma 5 ter  della L.R. n. 18 agosto 2011 n. 18 come modificato dall’art. 1 comma 27 L.R. 6  del 15 
marzo 2012 dispone che le Unioni dei comuni svolgono le funzioni ad esse attribuite col proprio personale e con 
quello messo a disposizione dai comuni associati, attraverso il coordinamento, la cooperazione e l'integrazione 
delle strutture organizzative dei comuni che ne fanno parte. ... Qualora per la realizzazione dei compiti ad esse 
affidati sia necessario ricorrere a professionalità esterne, possono stipulare convenzioni a progetto o assunzioni 
a tempo determinato per un numero massimo di cinque unità; 

- l’articolo 2 comma 7 della Legge Regionale 18 marzo 2011 n. 10 nel quale è detto che “alle assunzioni di 
personale a tempo determinato e indeterminato e agli incarichi di collaborazione coordinata e continuativa 
derivanti da processi di decentramento di funzioni e competenze stabilite con legge regionale, nonché da 
processi di riorganizzazione, trasformazione o soppressione di enti locali, il cui onere è finanziato con risorse 
regionali ivi comprese quelle del fondo unico previsto dall'articolo 10 della legge regionale n. 2 del 2007, non si 
applicano agli enti locali che non hanno violato i vincoli imposti dal patto di stabilità né ai comuni, con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, nei quali l'incidenza delle spese per il personale è inferiore al 50 per 
cento delle spese correnti, le disposizioni dell'articolo 14, commi 7 e 9, del decreto legge n. 78 del 2010, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del 2010” nonché le disposizioni dell’art. 9, comma 28, ivi 
comprese quelle di cui all’art. 4, comma 102, lett  b) della Legge 183/2011;  

- in linea interpretativa si è affermato il principio di carattere generale per cui, dalle spese del personale, sono da 
escludere anche le spese necessitate dall’adempimento di disposizioni normative (come nell’ipotesi di oneri per 
assunzioni obbligatorie per legge), così come quelle che non incidono sul bilancio degli enti, perché a carico di 
altri finanziamenti comunitari o privati, dovendosi considerare solo gli oneri che comportano un effettivo 
aggravio per il bilancio dell’ente (cfr. tra gli altri, Corte dei Conti Sezione di controllo Puglia,  del. n. 8/2007, 
Sezione di controllo Veneto, del. 94/2007, Sezione di controllo Campania, del. n 259/2010 la delibera n. 7/2011 
che richiamano il suddetto consolidato orientamento e 112/2011 Sezione di controllo Piemonte).  

- La Corte dei Conti della Sardegna con il parere 4/2013 del 18 gennaio 2013 ha ribadito che permangono 
applicabili in ambito regionale, con le indicate specificazioni, entrambi i limiti posti dall’art.1, comma 562, della 
legge 296/2006, in quanto  non derogati dalla disciplina regionale dell’art. 2 comma 7, della L.R. n.10/2011, 
neppure a seguito delle ultime modifiche introdotte dalla L.R. 6/2012 del 15  marzo 2012”, e che le uniche spese 
a non dover essere considerate, ai fini della citata norma, sono quelle etero-finanziate e che non sono destinate 
a gravare in via ordinaria e definitiva sul bilancio dell’amministrazione, 

- La deliberazione della R.A.S. n. 49/6 del 17/12/2012 prevede che, nell’ambito dei criteri stabiliti dal comma 2 
dell’art. 12 della L.R. 12/2005 relativamente alla destinazione delle risorse ripartite, sono consentite tutte le 
spese connesse alla copertura dei costi delle funzioni svolte in forma associata, al loro ampliamento ed al 
miglioramento dei servizi, comprese quelle per il personale; 

DATO ATTO  che, sulla presente proposta di deliberazione il Revisore dei Conti sarà chiamato ad esprimere il 
proprio parere; 

Dopo adeguata discussione; 

VISTI: 
- Il D. Lgs 267/2000; 
- la Legge Regionale 18 marzo 2011 n. 10  
- la legge n. 78 del 2010, convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del 2010” 
- la legge regionale 12/2005; 
- lo statuto dell’Unione; 

 

 
 



Consiglio di Amministrazione con voti unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 

− Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− Di modificare il programma triennale delle assunzioni riferito al triennio 2013-2015 ed il relativo programma 
annuale  - approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. n. 8 del 16/01/2013 - prevedendo, la 
proroga del contratto a tempo determinato in essere con l’ istruttore amministrativo contabile, inquadrato nella 
categoria C come di seguito: 

 
ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO: 
 

N PROFILO 
PROFESSION

ALE 

C
A
T 

SETTORE  ANNO MODALITA’ DI COPERTURA DATA 
PREVISTA/DU

RATA 

1 Istruttore 
Amministrativo 

Contabile 

 

C 

Amministrativo 
Contabile 

36 ore 

 

2013 

 
Proroga contratto esistente  Anni Uno  

 
 

− Di confermare quanto disposto con il precedente strumento di programmazione per quanto non espressamente 
modificato con il presente atto; 

− Di dare atto che la spesa derivante dalla presente programmazione, quantificata in € 29.399,00 rispetta i limiti di 
spesa fissati dalla normativa vigente per le motivazioni di cui in premessa; 

 
 
 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT IVO ALBERTO DEIANA F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

20/03/2013

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

20/03/2013

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 25/03/2013 n. 40 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 1.445 del 25/03/2013).

Elini, lì 25/03/2013 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 20/03/2013 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 25/03/2013


